§ 1º Para fins do procedimento de que trata o caput, considera-se inadimplência
substancial e reiterada de tributos a existência de débitos, em nome do devedor ou das pessoas físicas ou
jurídicas a ele relacionadas, inscritos ou não em dívida ativa da União, de valor igualou superior a
R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de reais}, em situação irregular por período igualou superior a um ano.

§ 2º Considera-se em situação irregular o crédito tributário que não esteja garantido ou
com exigibilidade suspensa, observado o disposto no art. 206 da Lei nº 5.172, de 25 de outubro de 1966­

[...]

negocial, mas com o objetivo de não pagar tributos, bem como a pessoa flsica que pratica atos
deliberados de ocultação patrimonial.

4. A inadimplência substancial e reiterada de tributo ficará configurada quando constatada
a existência de débitos de valor igualou superior a R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de reais), em
nome do próprio devedor ou de pessoa integrante do grupo econômico ou familiar.Atualmente o
estoque da Dívida Ativa da União gira em tomo de R$ 2,2 trilhões, correspondentes a débitos de 4,6
milhões de devedores. Desse total, R$ 1,4 trilhão são devidos por apenas 16 mil grandes devedores,

[...]

exercício subsequente ao da publicação da futura lei, o que não afetará as metas de resultados fiscais
previstas no anexo próprio da Lei de Diretrizes Orçamentárias para o ano em curso.

16. Por fim, informa-se que a estimativa da renúncia nos exercícios de 2020, 2021 e 2022 é,
respectivamente, de R$ 817.098.057,43 (oitocentos e dezessete milhões, noventa e oito mil, cinquenta
e sete reais e quarenta e três centavos), R$ 879.699.394,77 (oitocentos e setenta e nove milhões,
seiscentos e noventa e nove mil, trezentos e noventa e quatro reais e setenta e sete centavos) e
R$ 942.300.732,12 (novecentos e quarenta e dois milhões, trezentos mil, setecentos e trinta e dois

10

11 

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6748 

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO 

PL 1646/2019 

PL 1646/2019 POSSUI INTEIRO TEOR EM FORMATO DIFERENTE DO WORD 

Página 10 de 10 

reais e doze centavos). Não obstante, o resultado líquido do programa, considerando a arrecadação

[...]

obtida com créditos até então considerados irrecuperáveis ou de difícil recuperação, para os exercícios
de 2020, 2021 e 2022 é, respectivamente, de R$ 2.182.901. 942,57 (dois bilhões, cento e oitenta e dois
milhões, novecentos e um mil, novecentos e quarenta e dois reais e cinquenta e sete centavos),
R$ 1.820.300.605,23 (um bilhão, oitocentos e vinte milhões, trezentos mil, seiscentos e cinco reais e
vinte e três centavos) e R$ 1.457.699.267,88 (um bilhão, quatrocentos e cinquenta e sete milhões,
seiscentos e noventa e nove mil, duzentos e sessenta e sete reais e oitenta e oito centavos).

17. Essas, Senhor Presidente, são as razões que justificam a elaboração do Projeto de Lei que
ora submetemos à elevada apreciação de Vossa Excelência.

Respei tosamente,

Assinado eletronicamente por: Paulo Roberto Nunes Guedes